
1

NEWS ALERT

LICITACIÓN PÚBLICA DE SUMINISTRO DE ENERGÍA 
Y POTENCIA A LAS EMPRESAS DISTRIBUIDORAS 
2017/01
En relación a la licitación pública para suministrar energía y potencia a las empre-
sas distribuidoras que tendrá lugar este año (“Licitación 2017/01”), informamos lo 
siguiente:

Con fecha 30 de diciembre de 2016 la Comisión Nacional de Energía (CNE) declaró 
abierto el proceso para formar el Registro de Instituciones y Usuarios Interesados en 
formular observaciones de carácter técnico al Informe Preliminar de Licitaciones.

Todo proceso de licitación de este tipo se inicia con un Informe Preliminar de Licitaciones.

Para formar parte de este registro, los interesados deben presentar antes del 10 de 
febrero de 2017 la respectiva solicitud y acompañar los antecedentes y declaraciones 
mencionadas en el Anexo I de la Resolución Exenta N° 942. Click aquí

Además, el 12 de diciembre de 2016 la CNE aprobó un texto que contiene las Bases 
Preliminares de la Licitación 2017/01. Click aquí

Si bien no es el texto definitivo, dichas bases contienen la siguiente información que 
esperamos les sea de utilidad:

• Se licitarán 4.200 GWh de energía que se dividirán en cinco bloques de sumi-
nistro para suministrar energía desde el 1 de enero de 2023, hasta el 31 de 
diciembre de 2042.

• La presentación de ofertas tendría lugar el 11 de octubre de 2017, y el 30 de 
octubre de 2017 se abrirán las ofertas económicas.

• Bloques de suministro:

Enero, 2017

Si tiene consultas respecto 
de los temas comentados en 
esta alerta, puede contactar 
a los siguientes abogados o a 
su contacto regular en Carey. 

La información contenida 
en esta alerta fue preparada 
por Carey y Cía. Ltda. sólo 
para fines educativos e in-
formativos y no constituye 
asesoría legal. 

Carey y Cía. Ltda.
Isidora Goyenechea 2800, Piso 43.
Las Condes, Santiago, Chile.
www.carey.cl

Juan Francisco Mackenna
Socio
+56 2 2928 2210
jfmackenna@carey.cl

José Miguel Bustamante
Socio
+56 2 2928 2211
jmbustamante@carey.cl

Sophia Bobadilla
Asociada 
+56 2 2928 2381
sbobadilla@carey.cl

Energía
Licitada
(GWh)

Bloque de
Suministro

Nº 1-A

Bloque de
Suministro

Nº 1-B

Bloque de
Suministro

Nº 1-C

Bloque de
Suministro

1.100 1.620 820

Componente
Base

1.000 1.473 745

Componente
Variable

100 147 75



2

NEWS ALERT

Energía
Licitada
(GWh)

Bloque de
Suministro

Nº 2-A

Bloque de
Suministro

Nº 2-B

Bloque de
Suministro

330 330

Componente 
Base

300 300

Componente 
Variable

30 30

Como siempre quedamos a su entera disposición en caso de cualquier duda o co-
mentario en relación a esta materia.


